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työtä  m illoin itse halusi. T yönantajan  
edun m ukaista  oli jouduttaa ty ö tä  ja  
p itää  p a lk k o ja  m ahdollisim m an a lh ai
sina.

Untisen kylätuotannon järjestelm än 
jä tte itä  säily i tosin, siellä täällä, m utta 
tässä  m ainittu uusi tapa nopeasti vo it
t i  alaa.

T ä llä  tavalla  olem m e tulleet varsi
naisen teoilisuusköyhälistön ja  teolli
siin.sporvariston aikakauteen. V iim e
m ainittu kuitenkin  v ie lä  kauvan  pysyi 
yhteiskunn allisessa suhteessa vähem 
piarvoisena kuin  kauppaporvaristo. 
Niin kauvan  kun käsiteollisuus vie lä  
vallitsi, saatto ivat kaup p iaat saada 
suurem pia liikevoittoja  kuin teh ta ili
jat.

K iislan n in  k u lk u  h erru u tta  köliti.
Sodilla  m aalla  ja  m erellä E nglanti 
ku kisti espanjalaisten vallan  kuuden - 
ne! Intoista vuosisadalla, hollantilaisten 
va llan  seitsem ännellätoista vuosisadal
la ja  ranskalaisten  vallan  kahdeksan- 
nellatoista vuosisadalla. Sam alla k e r

taa  se han kki itselleen tärk e itä  siirto
m aita  Indiässä, A m erikassa ja  m uual
la, Ja saavutti kaup p aetu ja  ka ik k ia lla  
m aailm assa.

K uudennentoista vuosisadan jä l
keen työsuhteet Englannissa jonkun 
verran  paran ivat m aanviljelystapojen  
paranem isen ja  teollisuuden paisum i
sen takia. M utta työläiset pysyivat 
järjestym ättöm inä ja  valtlollisesti vo i
m attom ina. M aan asukasluku kasvoi 
nopeasti ja  etenkin kasvoi p alk k atyö 
läisten lukum äärä.

K ahdeksannentoista vuosisadan puo
livälissä olivat E n glann in  olosuhteet 
kypsyneet u u tta  vallan kum ousta va r
ten. Englannin ulkom aakaup pa oli 
kasvanu t siinä m äärin, että  m aan tär
keim pinä kysym yksin ä n yt oli, miten 
saad a riittävästi tavaro ita  tyyd yttä
m ään m arkkinoitten  tarvetta. T eh ok
kaam m at tuotantotavat k ä vivät vält
täm ättöm iksi ja  keksijän erojen  voi
m at kohdistuivat ratkaisem aan tätä 
kysym ystä.

KA TS A U K S I A
V en äjiin  työläiset ja  vallankuitious.

V iim e päivinä saapuneet yksity is
kohtaisem m at tiedonannot V en äjän  
va llan ku m ouksesta  osuttavat, m iten
kä! tärkeä  osa P ietarin  työläisillä  oli 
vallankum ouItsen suorittam isessa.

On varm aa, että pääkaupungin 
suurten tehtaitten  työläisillä oli om at 
salaiset kom iteansa ja  että niissä oli 
to im ivana aineksena m ukana sosia
listeja, jo tk a  o hjasivat ja  neuvoivat. 
M utta varm alta m yöskin tuntuu, e t
tä  m ikään näistä kom iteoista ei vielä 
suunnitellut, e ik ä  aavistanutkaan 
näin nopeasti vallankum oustapahtu- 
mien syntyvän  ja  m uodostuvan voi
tokkaiksi. V allankum ous alkoi n ä l
kä m ellakoilla . P ietarin  kansajoukot 
olivat n älkäisiä  ja  3a m öin olivat so
tam iehet. K u n  Pietarin  poliisilai
tos huom asi olevansa voim aton tu- 
kahu ttam aan  m ielenosotuksia, ku t
suttiin sotam iehiä avuksi. M utta so
tam iehet eivät en ää olleetkaan niitä 
pelinappuloita, jo in a  olivat olleet en
nen sotaa. Sota oli tehnyt arm eijas
ta  kansanarm eijan, oli luonut sota- 
m iehiln uuden hengen. K un  heidät 
m äärättiin  am pum aan n älkäisiä  jo u k

koja, am pui vatkin he upseerinsa. 
A liupseerit ja  vapaam ielisim m ät up
seerit ottivat pataljoonien ja  rykm en t
tien kom ennon käsiinsä. Niinpä 
m uuankin kersantti oli rykm entin  k o 
m entajana. N yt suunnattiin tuli po
liiseja  vastaan, jo tk a  am puivat kan 
saa. N yt astu ivat työläisjoukotkin  
työhön. He yh ty ivät kaplnoitseviin 
sotam iehiin. V ähitellen  voitettiin  po
liisit ja  hallitukselle  uskollisiksi jä ä 
neet joukot. V allan kum ous oli vo it
tanut!

V ie lä  ei o llut taistelu lopussa, kun 
alettiin  m uodostaa työläisten ja  soti
lasedustajien kom iteaa. Puuhan ai ot
tivat am pum atarvetehtaitten  työläiset, 
jo tk a  valitsivat yhden edustajan  jo 
kaista  tuhatta  työläistä kohden. K a 
pinaan nousseet sotam iehet villitsi
vä t yhden edustajan jokaisesta  kom p
paniasta. K  ansa nar mefl ] a  p|iti tätä 
työläisten  Ja sotilasedustajien kom i
teaa ylipäällikkön ään, Jota se tnttell.

T äm ä työläisten  Ja sotilasedusta
jien  kom itea. jo k a  on sosialistisen 
hengen läpitunkem a, on v ie lä  nytkin 
vallankum ouksen toim ivana voimana. 
Täm ä kom itea oli se. jo k a  asettui en
nenaikaista kom prom issia vastaan.
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V anhan hallitu ksen  kanssa rikottiin 
vä lit täydellisesti ju u ri täm än saman 
kom itean pakotuksesta. T äm ä työ
läisten kom itea se m yös pakotti välia i
kaisen hallitu ksen  antam aan ju listu k 
sen, jo ssa  päätetään  ku tsu a koolle 
Perustuslakikonventsiooni, johon edus
ta ja t valitaan  yleise llä  Ja yhtäläisellä  
ään ioikeu della  ja  jossa konventKloo
nissa ratkaistaan  V en äjän  tu leva  hal
litusm uoto. Täm än kom itean p ak o 
tuksesta parlam entaariset jo h taja t 
ju lkasivat yleisen anteeksiannon po
liittisille rlkoksellisille, lakkovapauden 
Ja a lko ivat heti suunnitella V enäjän  
g edestään järjestä  mistä.

K un  keisari antoi eroilm otuksensa 
ja  luovutti kruununsa pojalleen, niin 
työläisten  j a  sotilasedustajien kom i
tea  pani vastalauseensa, jo k a  pakotti 
keisarin peruuttamlaan ju listuksensa 
ja  lupaam aan kruunun nuorem m alle 
veljelleen. Sam alta nijpittj hän su u 
riruhtin as X ikolain  sotajoukkojen  y li
p äälliköksi. M olem pia * n im ityksiä 
vastaan nousi työläisten  kom itea Ja 
seurauksena oli, että keisarin Velikin 
luopui kruunusta. V älia ikain en  hal
litus iim ottl, että  se tulee antam aan 
sotajoukkojen  y lipäällikkyyden  soti
laalle, joka ei kuulu H om anoffln su
kuun. Ja  työläisten kom itean p ää
töksestä tap ah tu i vihdoin keisarin 
vaneitsem inenkin.

Pietarin  työläisten ja  sotilasedu sta
jien kom itean ja  väliaikaisen h a lli
tuksen väliset suhteet olivat ensi p ä i
vinä saneen kireät. H allituksen p o r
varilliset ainekset p elkäsivät sosialis
tien vaikutusta, Jota työläiset noudat
tivat. P ian  a lk o i porvariain ekoille 
selvitä, että  vallankum ouksen seuraa- 
va askel olisi valtion poliittisesti k a n 
san valtaistuttam inen. Työläiset olivat 
päättäväisesti sillä kannalla, että  p o 
liittisen m uutoksen täy ty y  o lla  perus
teellisen. Porvarillinen  aines katsoi 
parhaaksi a n ta a  perään. Perustusla- 
kikonventsjooni tulee vihdoin a n ta 
m aan ratkaisevan  sanansa.

Työväen ja  sotilasedustajien kom i
tea jätti lopullisen ratkaisuvallan  k a n 
salle. N yt eh kä a jattelee  moni, että 
V en äjän  talon pojat eivät ole vielä 
kypsiä  tasavaltaista  vakiom u otoa hy
väksym ään, vaan edelleenkin k an n at
tavat '•isän" vallassaolem ista, jossa 
personoituisi isänm aa. Ne, jo tk a  näin 
ajattelevat, kuitenkin  un ohtavat sen, 
että  ne arm eijan  rykm entit, Jotka P ie 
tarin  ka d u illa  a lko ivat taistelun sillä, 
että am pu ivat upseerinsa, o livat juuri 
t a l o n p o i k a !  s-nuorisosta kokoon

pantuja, m utta jo tk a  edustavat uuden 
sukupolven m ielialaa. Sota on teh 
nyt heistä ihm isiä, jo tk a  a jattelevat Ja 
—  osaavat toim ia, kuten  viim e tap ah 
tum at osottavat.

Kun työväen ja  sotilasedustajien ko
m itea edelleenkin säilyttää  valtansa 
Ja toim intansa siksi kunnes, uusi jä r 
jestys on aikaan saatu , niin V enäjän  
vallankum ouksen voitto on taattu.

Keskusvalloissa kiehuu.
Saksasta ja  Itä va llasta  viim e v iik 

kojen  aikan a  saapuneet tiedot osot
tavat V en äjän  vallan kum ouksen  sy 
tyttäneen voim akkaaseen liekkiin  
näitten m aitten työläisten  keskuudes
sa kyteneen tyytym ättöm yyden kip i
nän. Y h ä  voim akkaam p an a kuuluu 
vaatim ukset vaalireform eista, rau
hasta. y. m.

Asem a alko i k ä y d ä  vakavaksi ja  
niinpä. Saksan keisarikin  oli pakotettu 
antam aan lupauksen, että yksi P reu s
sin jun kkerien  tukip ylväistä , Preussin  
vai tiopä lvien k olm iluok ka-vai i ntatapa 
poistetaan Ja yleinen, yhtäläinen va a 
lioikeus otetaan käytäntöön. K eisari 
tosin lupasi täm än, sam oinkuin m uut
kin reform it, toteutettavan vasta so
dan p äätyttyä. M utta Saksan kansa ei 
tähän tyydy, vaan pakottanee h a lli
tuksen Jo sodan a ik an a  tekem ään sen, 
m itä siltä  vaaditaan.

la k k o ja  on Saksassa syntynyt usei
ta. H uhtikuun 16 päivänä alkoi la k 
kojen sarja  sen johdosta, ku n  edelli
senä päivänä oli käytäntöönotettu 
elfntarpeitten jaossa Järjestelm ä, jo n 
ka m ukaan lei pää n n uksi a pienennet
tiin yh dellä  n eljäs-osalla. .Samalla n ä
mä lakot täh dättiin  sotaa vastaan. 
V aikkakaan  yksityiskohtaisen!]?]n tie 
to ja  näistä  lakoista  ei Saksan kiriste
tyn sensuurin tak ia  ole saatu, niin h a 
jatiedoistakin  voi p äättää  lakko jen  ol
leen va iku ttavia  ja  om iansa osotta- 
maan hallitu kselle  leik ittelyn  olevan 
kaukana.

Itävallasta  el saa  p aljoakaan  tietoa. 
Siellä  lienee kuitenkin asem a hiem an 
sam anlainen kuin V en ä jä llä  vallan  k u 
mouksen aattona. N iinpä Itävallan  
hallitus on Jo katson ut viisaim m aksi 
ku tsu a parlam entin  koolle toukokuun 
lopulla. K o ko  sodan aikan a  ei Itä- 
vallan  p arlam entti ole kokoontunut, 
e ik ä  hallitus ka lk ista  vaatim uksista  
huolim atta sitä  kutsunut koolle. K e r
rotaanpa Itäva llan  hallituksen  a ik o 
van parlam entille  esittää uuden perus
tuslainkin. jossa tulee olem aan suuria 
vaalioikeusreform eja, y. m.


